На унутрашњој страни доње корице на дашчици црним мастилом: *Ѧа лѣтврѣе среза (ѣ)рмонах ѡвѣа ѡтъ с(вѣ)таа мона(с)тир ѡтъ Ѧлатинн(ѣ) ндеже ес(тъ) храм (П)рѣѡбраженіе Г(оспод)а Б(ог)а и Ѧ(па)са (н)ашего У(соу)с(а) Х(рист)а въ село Бръгъв ... долин (н)рен Тоадер ѡт Ђышніа стар(а) въ д(ь)ны ѡпафи Мнхаю (кр)аю ардѣ(л)ско(н) землн. (Ѧь) л(ѣ)то \* зрѣа (7194=1686) м(ѣсе)ца фѣр(вара) дѣ [14] д(ь)нь.*

### *Историјат*

Примерак је из збирке Ђ. Тодорескуа који га је откупио од Марије Поп (Берлад, у Ердељу) 1909. године за 100 круна, за његово рестаурисање је платила 740,60 круна.

### *Литература*

Акантис, № 5002, БНХ Кат С 596

[I]: на обе стране волантног листа уз повез налазе се литургијски исписи, нелогичне реченице, пробе пера и један запис (готицом): Birsta den 31-sten Junius Thoma Ja(...) (1)792.

Л. 41': на доњој маргини, на румунском језику: Скрис днак ѡфрам дѣн котѣжю ѣн знеле крајол(зи) ѡпѣфи ѡнѡхю и пнсквпв сава м(есе)ца

декнебри(ε) (ану)ле създами(а) мнра зрѣс (7176=1667). Иста реченица са савременим правописом: Scris diiacu Avram diu Coteaiu în zilele craiue Arafii Mihaiu i biscupu Sava, luna decembrie anule de la zidinea lunii 7176 (1667).

Л. 55, 56: континуиран нечитак запис.

Л. 152: на горњој ивици, на румунском језику: Янчи ам нскълнт е8 н8де.

Л. 155: завршетак претходног записа: Мнханлъ Поповичъ

Л. 158': нечитак блед запис

### *Историјат*

Примерак је из збирке Ђ. Тодорескуа који га је откупио од Аурела Филимона (Пишки, у Ердељу) 1911.

M. K. III. 409/a.

#### *Записи*

Л. [I] готичким словима: Die vier Evangelia. Illyr., gedruckt zu Belgrad unter dem Sultan Amurath.

Л. [Г']: (сигнатура, оловком) 1900. fol. Széch.

Л. 212': (Да се) зна колко самъ е проїгоуменъ Леонтїе придоѡ к (нг)
їсанн в лета ж.р.ж.г. (7163=1655) (другом руком) к.ж.

### *Историјат*

Примерак је из првобитног фонда библиотеке.

### *Литература*

БНХ Кат Б 618/ц

**СЛУЖАБНИК**, Венеција, издање Вићенца Вуковића, 1554. г. 4°.

*Библиографија*: Шафарик I 25; Шафарик II 234; Каратајев II 42;
Медаковић 211-212; Бадалић 60; ЦрБ I/2.12.

## 18. ОСК Ант. 4560

[Ш]+1-234, 236-240+[2] л; 186x138 мм. Књига је веома запљана од употребе, влаге и од капања воска. Маргине многих листова су искрзане и накнадно облепљене хартијом. Свешчица 25. је повезана испред св. 24. Штампани лист 235 замењује рукописни чији текст прати садржај књиге. Рез је колорисан црвеном бојом.

### *Повез*

Повеза нема, књига се чува у картонској кутији.

### *Записи*

Л. 1-6 на маргинама, три пута се понавља облик: манастира
Грабовца

Л. [Г']: помиње се име Грабовац и датуми ж.р.ж.ж. (1697) и ж.р.ж.б.
(7202=1694)

Л. [1]: Сню кннгѡ лнтврьгн(у) писѡ Вѡкѡ Клѡпѡшьварѡн у мѡнастирѡ
Грабовѡцѡ за дѡшѡ своѡго ѡца н матере Богѡ да нхѡ прѡсти. - даље: записи
прѡбе перѡ.

Л. [1<sup>2</sup>]: Сја книга в(о)жественная славявнїхъ Іерея ... Стефановича пароха варошї Петварн дарова елѣ на споменъ вѣчній Іерей Димитрія парох села Вемена 1769 лета декебра 16-оу ꙗ Петварѣ варошї.

[1] уз горњу маргину: у два ступца оловком подаци о газдовању.

Л. [1] на полејини листа: Služebnik, die Liturgien samt den Lectionen aus den Evangelien und Episteln. Ex. Šaf(arik). d(en). südsl(avischen) Literatur. III., 1. pag. 270. numerus 234.

Л. 224' на доњој маргини: ѡправн се сіа кннга въ лето ж.р.ч.б. (7196=1688), ѡправн попь Ялека (!) ѡткупн є Нванъ себн за доушѣ.

Л. [1]: полидром „sator-arepo-tenet-opera-rotas“ исписан је ћириличким словима три пута, један испод другога; поред њих вертикално на ивици: ѡт грознице записъ (бысть) үсѣкновеніе С(вѣ)таго Іѡанна Крестнтеля въ недѣлю лѣта [1]784-о даде ся записъ на токъ рас...

На крају књиге приповезано је 5 рукописаних листова, нумерисаних на исти начин (119-123). Они су дефектни, подлепљени на ивицама хартијом. Текст рукописног дела почиње са: „Канѡн храмѣ с(ве)таго велнком(с)ченника Георгїа, творенїе кн(р)а Феѡфана“ и завршава се на л. 123<sup>7</sup>: Писа сїе Бежан Граматик въ л(ѣ)т(о) 7159=1651) в мѣстѣ Тамншварѣ и приложи в монастырѣ Редетѣ сїи канѡн за свою дѣшѣ и родителѣ своихъ в(о)гъ да прости.

### *Повез*

Корице величине 275x200 мм чине дашчице закошених рубова према унутрашњим странама и пресвучених смеђом кожом. Украшене су геометријским флоралним слепим отиском.

вароші СентіМаріа подпнсана 1776 марта 7.

Л. 8<sup>р</sup>-15<sup>р</sup>: на доњим маргинама има остатака од пређашњих власничких записа, избрисаних, нечитљивих.

Л. 8-15 на доњим маргинама: Ћа | кннга | гл(аго)лелн | трійодъ | попа | Стојана | въ лѣто 7196 (7196=1688).

Л. 255<sup>р</sup> на празној полеђини листа: Ћю кннгоу гл(аго)л(е)лн фернсеовацъ ѿтквпн Псованъ.

### *Историјат*

Примерак је из збирке Ђ. Тодорескуа који га је откупио од Ђорђа Петровића (Нови Сад) 1914. г. за 25 круна.

### *Литература*

Акантис N°. 5017, БНХ Кат Т 316

Најдефектнији су л. 52, 62, 88, 101, 116, 117, 130, 146, 147,
150, 175.

### *Повез*

Примерак је без корица. Од повеза је остало само платно.
Данас се блок књиге чува у картонској кутији.

### *Записи*

Л. 89': Сѣ се щне (де) кѣд аоу нѣскоут Марне поте . . . Лазарь сѣ се щне
въ летѣо 7197 (7197=1689) ме(с)ец септеврн ї (10) ... Грингорне Ярьменьски;
исти текст савременим правописом: Să să știe (de) când au născut
Marie pote. . . Lazaru

### *Историјат*

Примерак је из збирке Ђ. Тодорескуа који га је откупио од Аурела Филимона (Ердељ) 1911. г. за 20 круна.

### *Литература*

Акантис N°.

Рам је изведен од траке са биљним елементима (детелине). Сачувани су ремени са металном копчом, као и остаци врпце. Корице и рубови закошени су према спољашњој страни и имају жлебове који се прекидају при угловима.

#### *Записи*

Л. [1]: Сна кнѣга лет(ѿ)рѣгна попа Макарна месеца ѿ (9) нѣлана г(одннѣ) ѿснѣ (7218=1710) ... (?)

Сѣя кнѣга Јоана Поповѣча пробѣрал все до конца прѣвчелъ.

[1]779. марта 12 д(а)нѣ ... (Лолн)нца Гаврилъ Лепотов (?) нз...

Л. 2: Макариѣ ер(о)монахъ нз Раваннице тѣ починѣ ... (?) прѣж... тога.

Л. 2': [1]780: Написа Манвилъ Дѣмитріевѣкъ. м(ѣся)ца маія походнт ѿт здѣ ѿт свон(х)ъ г(оспод)ара П(є)тра и Димитрія я нхъ вѣрно послѣжнхъ и праведно сѣжѣо самъ ихъ звѣк 6 годѣнь платѣлі сѣ мѣ однѣ а. ѿно дрѣго сѣ тѣм поклонѣо ѿт мое снротѣнѣ.

Л. 3 на горњој маргини: По спаснтелѣвон заповѣсти како (?) и ѿни мене сотворнтн кон є крѣвъ спаснтел мѣ сѣдн на ѿнан светъ.

Л. 40<sup>?</sup>: Сію с(вє)тоу н в(о)ж(є)ств(є)ноую л(н)т(у)ргію откоупи ѿгнянь Радоєвич, н приложї н за свою д(у)шоу в лѣт(о) 7130=1622) тогда быс(тъ) кроугъ сл(ъ)нцѣ нї (18) лѣ(ны) 5) оу Ломници в храмѣ с(вє)т(а)го вє(анко)м(ученика) Х(ристо)ва Гєω(ρ)гїа.

Л. 51: Дїяконъ ѿманвилъ Димитрєвичъ нашъ ...

Л. 64<sup>?</sup> на доњој маргини: Гєωргїє.

Л. 72 на доњој маргини: Гєωргїн.

Л. 128<sup>?</sup> на ивици вертикално: Сє н с(вє)томоу Стефану Шншаланаѿкоу (!)

Хартија књиге је запрљана од употребе, местимично има мрље од влаге и од капања воска. Свешчице 1, 2, 3, 29 и 30 су одвојене од блока књиге. Има неколико волантних и дефектних листова.

### *Повез*

Повез није сачуван, свешчице се чувају у картонској кутији.

### *Записи*

Л. 240<sup>в</sup>: Сію кннгъ въ лѣт(8) ѿ р. ѿ. ѿ. ѿ. ѿ. ѿ. (7154=1646) кѣпн є Зл(а)та Лазарова за свою д(8)шв Б(ог)ъ да є прости.

### *Историјат*

Примерак је из збирке Ђ. Тодорескуа који га је откупио од Ђорђа Петровића (Нови Сад) 1914. г. за 20 круна.

### *Литература*

Акантис N<sup>о</sup>. 5015/6, БНХ С 599/6

**АПОСТОЛ**, Лавов, штампар Иван Федоров,
25.

44, неки делови текста су подвучени и уоквирени црвеним мастилом.

Л. 81: то коштовати пераци, добре бѹдет писат хвалѣте воюности нехоташѹ трѹ...

Л. 91: пророка Исанас, 1768; Comorn (Коморан?)

### Нумерација VI:

Л. 78 уз текст колофона написано латиницом руком Ј. Рибација: Ostroviae (per Theodorum) Moscovitam (A.O.C. 7089) A.C. 1580. 12. Julii.

У доњем углу листа запис другом руком: Яннѣ Янтоннос, Мондж е, мондже союзом, мондже равом (?); рачунска радња одузимање: 1768-1738=30

На унутрашњој страни горње корице, на бочном делу, налепљен је део једног листа са фрагментима првих слова текста, напр.